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Valami készül.
Szeptember közepe táján, 

mintha valami láthatatlan kéz ren­
dezte volna, hirtelen megmozdult 
Európa szinte másfél évtizede 
tetszhalott politikai élete. Egymást 
érik a meglepetések. Alig múlik 
el nap, hogy ne hallanánk szerző­
dések megkötéséről, barátsági nyi­
latkozatokról és olyan politikai 
természetű utazásokról, melyeknek 
a hátterében minden egyes eset­
ben rendkivül fontos események 
húzódnak meg.

A felelős diplomaták mintha 
éreznék, hogy a tél beállta előtt 
dűlőre kell jutniok, ha nem akar­
ják, hogy elsöpörje őket a politi­
kával nem nagyon törődő, hanem 
a betevő falatért küzködő töme­
gek haragja. Még a tavasszal kez­
dődött ez a határidős politika 
Amerikában, ahol a munkauélkü- 
liség fojtogató keze az újvilághoz 
illő módon gyökeresen fogott hozzá 
a mai rendszer megváltoztatásá­
hoz. Az érzéketlen nagy tőke és 
karteluralom viaskodik most az 
állami hatalommal. A harc még 
korántsem dőlt el, de a jelek arra 
vallanak, hogy Roosevelt elnök 
marad győztesen a porondon. -Ez­
zel csaknem egyidőben alakult át 
a német birodalom egész politikai, 
gazdasági és társadalmi élete, hogy 
lerázva a liberális rendszer bék­
lyóit, olyan viszonyokat teremtsen, 
amelyek leginkább megfelelnek a 
világháború utáni idők szellemé­
nek és megtalálják azt az utat, 
amely kivezet a legyőzöttek és 
győztesek igazságtalan és csak el­
lentétet kiélező függőségéből.

A balkáni államok és Török­
ország külön utakon igyekeznek 
megvédeni érdekeiket. Ma már 
olyan szerződéses hálózat bogozza 
egyiket a másikhoz, hogy a távoli 
szemlélő el sem tud igazodni rajta. 
Szovjetoroszország is érzi elszige­
teltségének hátrányait és Európa 
vezető hatalmával iparkodik meg­
egyezni. A francia és szovjet po­
litikusok sűrű találkozása szeptem­
berben olyan mindennapivá vált, 
hogy már az a feltűnő, ha nem 
hallunk róluk mindig újabb és 
újabb részleteket.

Olaszország a szorgalmas mun­
kában és a belső egyetértés meg­
szilárdításában keresi boldogulásá­
nak biztosítékát. Hasonló a brit 
világbirodalom törekvése is. Mind­
egyik saját magával van elfoglalva 
és belső bajai nem engedik meg 
azt a kifelé való munkálkodást, 
amit a világháború előtt annyira 
megszoktunk a nagyhatalmaktól.

Először mindegyik a maga 
portáján akar rendet teremteni, 
hogy kifelé ne gyengítsék cselek­
vési sugarát a belső ellentétek. 
Mert ma nincs olyan ország, amely 
meg volna elégedve a világ folyá­
sával, A győztesek görcsösen ra­
gaszkodnak elért sikereikhez, vi­
szont a másik oldal és a semle­
gesek kicsi tábora javítani akar 
sanyarú helyzetén. Ösztönösen érzi 
mindegyik, hogy ebben a nagy 

feszültségben, az érdekek ekkora 
ellenkezésében és ütközésében fel­
tétlenül ki kell robbannia annak 
az akaratnak, amely békés utón 
találja meg a megoldás kulcsát.

Utoljára hagytuk Középeuró- 
pát, amely általános vélemény sze­
rint a müvet emberiség életének 
és boldogulásának valóságos tűz­
fészkévé vált a páriskömyéki bé­
kében. A mondvacsinált uj orszá­
gok életképtelensége másfél évti­
zed alatt bebizonyosodott és ma 
már ott tartunk, hogy a szilárdnak 
vált, kisantant tagállamai között is 
megindul a kíméletlen gazdasági 
háború, pedig csak ebben az év­
ben kötötték meg az úgynevezett 
„gazdasági kisantantot", amely az 
illetékes politikusok szerint — na­
gyobb és maradandóbb értéket kép­
viselt, mint az a politikai szövetke­
zés, amely 1918-ban alakult Ma­
gyarország ellen. A volt Osztrák- 
Magyar Monarchiából kihasoga­
tott államok koldusok lettek és 
veszélyeztetik nemcsak egymást, 
hanem az egész müveit emberi­
ség nyugodt fejlődését. Ausztria 
jajong legrégebben és ma már a 
kis osztrák állam is megpróbálja, 
hogyan állhatna meg a saját lá­
bán? A bécsi katholikus naggyülé- 
sen elhangzott hivatalos nyilatko­
zatok szintén azt mutatják, hogy 
állami és gazdasági berendezettsé­
gén olyan változtatásokat hajt 
végre, amelyek fenekestül forgat­
ják fel politikai, társadalmi és gaz­
dasági életét.

Ebben a nagy vajúdásban mi 
a csendes és óvatos megfigyelő 
szerepére vállalkoztunk és nagyon 
helyesen úgy intézzük ügyeink ve­
zetését, hogy semmiféle fordulat 
se lephessen meg bennünket. Nem

„A MUNKA" TÁRCÁJA
BEUDANT

1818-DIK ÉVI TANULMÁNYÚTJA 
SALGÓTARJÁN VIDÉKÉN 

Irta: Dr. DORNYAY BÉLA
(Folyta táe.)

A M. Kárpát Egyesület Salgótarjáni 
Osztálya pedig Salgón ugyanakkor tíz íves 
fennállásának ünnepét ülte, tehát ezek 
az okok és ez a kedvező alkalom 
adja meg nekem az időszerűséget is 
ahhoz, hogy Beudant-nak 1818-ban Sal­
gótarján—Somoskő-vidékén, továbbá a 
Karancs-Medves környékén tett tanul- 
mányutját itt ismertessem, illetőleg az ő 
tudományos leírását itt szóról-szóra kö­
zöljem és pedig az eredeti francia szö­
vegből Pénzes Zoltán kollégám és bará­
tom hü fordításában!

Előbb azonban még rövid és váz­
latos áttekintést kell adnom Salgótarján 
és vidéke föld- és ásványtani irodalmá­
ból, hogy ebből is indokolttá tegyem 
Beudant 1818 (1822)-évi salgótarjánvidéki 
leírása magyar fordításának itteni közléséti

A bécsi C. M. Paul 1866. évi ér­
tekezésében11) nem említi meg Beudant 
nevét W. Göbl és Szabó József mun­
kái13) most sajnos nem állanak rendel-

HT Dm Tertiirgebiet nördllch von dér 
Matra in Nord-Ungirn, Jahbruch dér k. k. Geol. 
R.-An»Ult, XVI. Bd. Wien. 1866. Pag. 515.

12) Geologische Aufnahme dér Umgebung 
von Salgótarján. Jahrbuch d. k. k. geol. Reicha- 
aaetrit. 1866. Bd. 16., p. 113—111 Góbi nem 
említi Beudan-t I Szabó Jónál: A salgótarjáni kó- 
uánbánya n-t. bányászatának leírása. Math. ás 
tana. tud. kódéin, fa. köt Bpest. 1874. p. 84.

Ami a vaskapocsnál is 
erősebb.

Vásárhelykutason, a Nemzeti Egy­
ség Pártja zászlóbontó gyűlést tartott a 
múlt vasárnap. Ez a szinte mindennapi 
esemény talán nem is érdekelné a tá­
voli Salgótarján hözönségét,. ha ugyan­
akkor egy.; reánk nézve is fontos rész­
lete nem emelte volna ezt a gyűlést az 
országos érdeklődés középpontjába.

Az történt, hogy a gyűlés alkal­
mából egy egyszerű munkásember négy­
százhatvan munkáslársa élén köszöntötte 
a.vármegye főispánját. A köszöntésben 
elmondotta, hogy a vidéki munkásság 
már régen leszámolt a nemzetközi nép- 
bolonditással s kész munkájával, ha kell 
életévei is a magyar feltámadás ügyét 
Szolgálni.

Nem lehet nagyobb dicsérete Göm­
bös Gyula politikájának mint ez a föld­
munkás beszéd. Eddig különösen az al­
föld, de általában az egész ország mun­
kássága szinte kivétel nélkül szemben 
állott a mindenkori kormánnyal és szem­
ben állott azokkal a törekvésekkel ame­
lyeket a magyar feltámadás jegyében a 
többi társadalmi osztályok a zászlaikra 
írtak.

A magyar vidéki munkásság kevés 
egyéni ragaszkodásra visszavezethető pél­
dáktól eltekintve sohasem volt kormány­
párti — természetesen forradalmi idők 
kihagyásával. Úgy érezte, úgy látta, hogy 
4 kormányhatalom tulajdonosai állandóan 
;» tőke és munkaadó érdekében hoztak 
áldozatokat. Hatalmi szóval intézték el a 
legszegényebb réteg kívánságait, ahelyett 
hogy a megértés és hónalányulás gon­
dolatkörével töltötték volna meg a mun-

kötjük le magunkat egyik félnek 
sem, csak az igazságunkat követel­
jük, de ebben sohasem lépünk le 
arról az egyenes útról, amelyen 
ezerévig haladtunk és amelynek 
köszönhetjük mindenünket.

A tél küszöbén ül össze a 
népszövetség, hogy a leszerelés 
kátyúba jutott szekerét kimozdítsa 
helyéről. Ez lesz az utolsó ilyen 
kísérlet, melynek sikertelensége 

kezésemre. Gerö Nándor szintén nem 
említi müvében1S) — amely különben csu­
pán bányageológiai ismertetés — Beu- 
dant nevét. Amig Rozlozsnik Pál—Emszt 
Kálmán 1908-ban éppenséggel nem em­
lítik Beudant nevét, addig 1911-ben meg­
jelent részletesebb munkájukban14) már 
azt írják, hogy „a bazaltos kőzetekkel 
az irodalomban először Zipser-nél (1817) 
találkozunk, aki Somoskőújfaluból hat- 
oldalu oszlopokban elváló bazaltról tesz 
emlitést. Részletesebb leírásukat először 
Beudant közli Magyarország általa is­
mert többi bazaltjainak leírásával együtt. 
Ennek a kiváló kutatónak vizsgálatai sze­
rint a somoskői és salgói bazaltok a tö­
mött bazaltokhoz tartoznak, de emlitést 
tesz salakszerü változatról is. Azt irja, 
hogy főtömegük úgy látszik, hogy föld- 
pát, melyet egy hozzákevert fekete anyag 
— augit vagy vasoxid — feketére fest; 
a főtömegből fészekszerüen egész diónyi 
nagyságú földpátok, vagy amfibolok s 
olivin tűnnek ki, a kőzet porában apró 
magnetit-szemek ismerhetők fel. Azonkí­
vül fekete, üveges, igen kemény s fém- 
fényü apró szemeket is észlelt s ezeket 
zirkon-nak véli."

13) .A Salgótarjáni Kőuénbénya r.-L nóg- 
rádmegyei bányászatának iemertetéee." Ont. M. 
Bányászati és Kohászati Egyesület 1910. évi köz­
gyűlésén előadta a szerző. Budapest. 1910. p 15.

14) Rozlozsnik Pál és Dr. Emszt Kálmán: 
.Előzetes jelentés a Medveshegység (Nógrád-m.) 
amphibólos nephellnes bazanitjáról.  (Földtani 
Közlöny, 1908., 38. köt., p. 36—37. éa Rozlozsnik 
Pál—Dr. Emszt Kálmán: .A Medvea hegység ba- 
zaltoe kőzetei’’ (Földi. KözL 1911., él. köt, p. 
257-272)

*

Noszky Jenő: A salgótarjáni szén­
terület földtani viszonyai" c. tanulmá­
nyában15) nem emlékezik meg Beudant- 
ról. Mayer István: „A Börzsönyi hegység 
É-i részének üledékes képződményei" c. 
dolgozatában*)  irja: „Már Beudant fog­
lalkozik e hegységgel híres munkájában, 
földtani szelvényt is ad róla... és az itt 
előforduló üledékes, homokos anyagokat 
lignites homok és homokkövekként „grés 
á lignité" néven jelöli. Dr. Scholtz Mar­
git „A Karancshegy andezitjei" c., kü­
lönben igen értékes dolgozatában16) meg 
sem említi Beudant nevét, annál ke- 
vésbbé méltatja az ő érdemeit, a Ka- 
rancs kőzeteinek leírása körül, ami pedig 
méltán kifogásolható. Reichert Róbert: 
„Újabb adatok a salgótarjánkörnyéki ba­
zaltos kőzetek petrokémiai ismeretéhez" 
c. értekezésében17) irja, hogy „a nógrád- 
megyei bazaltos kőzeteket már Zipser 
említi müvében; kissé részletesebben fog­
lalkozik velük Beudant és Szabó József."

Ezek előrebocsátása után lássuk 
már most magának Beudant-nak Sal­
gótarján vidékéről szóló ásvány-földtani 
leírását I

Homokdombok.
„... Amint észak felé haladva el-
15) Koch-Emlékkönyv. Budapeet, 1912., p. 

67-90.
*) Különleny. a Földi Köd. 1914. évi 44. 

köt., p. 25.
16) Földi Köri. 1917. évi 47. köt p 224-237
17) KOlőnlenyomat a Földi. Köri. 1925. évi 

55-dik kötetéből, p. 181—196.

kásság ügyeivel foglalkozó hivatalokat. 
Hiába volt az előbbi kormányok minden 
igyekezete, gondoskodása, segiteni aka­
rása, a munkástömegek minden szóban, 
minden törvényben és minden cseleke­
detben ellenséges tényeket és osztályerő­
szakot véltek felismerni!

Elismerjük, hogy ebben legnagyobb 
része a Népszava köré csoportosult, min­
dent befesteni tudó agitátor csoportnak 

.volt, de mégis egyéb lélektani okoknak 
is kellett izzani a hamu alatt, ha most 
ugyanazon történelmi osztályok uralma 
idején más szemüvegen kezdi nézni ez 
a vidéki munkásság a kormányhatalmat, 
a többi társadalmi osztályt és e nemzet­
nek legszentebb történelmi törekvéseit

Azt mondotta az az egyszerű mun­
kás ott az alföld szivében, hogy biza­
lommal vannak Gömbös Gyula iránt, 
mert munkásintézkedéseit a munkásság 
meghallgatása után teszi meg. Igaz, hogy 
ez igy van, de úgy érezzük mégis más­
ként szövegeznénk mi meg a bizalom 
változás okait. Mi úgy érezzük, hogy a 
nagy fordulatot, ami a vidéki magyar 
munkásság lelkében végbement talán 
nem is a munkásság előzetes meghallga­
tása váltotta ki, hanem a nemzeti gondo­
lat mindent elsöprő nagyszerű előretörése, 
amelyet Magyarországon éppen Gömbös 
Gyula miniszterelnök személyesít meg.

A nemzetközi népboldogitás ideje 
visszavonhatatlanul lejárt Szánalmas-ver­
gődés csak, amit a Népszava körüliek 
itt-ott még megpróbálnak. A világ sze­
kere halad feltartóztathatatlanul előre a 
nemzeti gondolat jegyében Egy uj műn-

után ki fog robbanni a bizalmat­
lanság és megkezdődik a nyílt ver­
sengés, amelynek senki sem tud­
hatja előre az eredményét. A 
nemzetközi politika boszorkány­
konyhája tehát erre 'az őszi genfi 
talákozóra és a várható eshetőségre 
kotyvasztja a szövetségéket és 
gyűjti az erőket a leszámolás 
előtt.

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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káspolitika vetíti előre sügarait: az ősz*  
tályharc helyett az osztályok összeolva­
dásának, együttműködésének elgondolása.

*) Sajgó hegyének a soproni „Brennberg“- 
tbaz hasonló égési esetét, amely a barnaszén ré­
tegek meggyújtáséból származott, az irodalom más­
hol is emliü. Erről bővebben máshol szándéko­
zom Írni! (Dr. D. B.)

“ Az alföldi mánkáfc ezt úgy fejezte 
ki, hogy a vaskapocsnál is erősebben 
fogja ezután a munkástársadalom és a 
többi része a nemzetnek egymás kezét a 
jövő munkálásakor. Gömbös Gyula en­
nek a vaskapcsoknak keményre ková­
csolójaként áll mindnyájunk előtt s hál 
Istennek az öntudatra ébredt magyar 
munkásság előtt is amidőn a munkásság 
régi aggodalmait el tudta oszlatni és meg 
tudta mutatni szervei helyét a nemzet 
életében.

Ha semmit sem tett volna mást Göm­
bös Gyula, ezért is kiérdemelte a nem­
zet egyetemes háláját, szeretetét.

Sz. L

Hírek és különfélék
Személyi hír. Dr. Sztranyavszky 

Sándor ny. államtitkár, országgyűlési 
képviselőnk szabadságon lévén, az egri 
érseki uradalom vadászterületén egy 
14-es és 12-es szarvasbikát, majd a mi­
niszterelnök várpalotai birtokán egy 12-es 
bikát lőtt F. hó 25-étől 28-ig pedig Lég- 
rády Ferencz karancsberényi földbirto­
kos vadász-vendége volt

Eljegyzés. M. Aágh Olga polg. 
isk. tanárnő és dr. Prónay Tibor szolgabiró 
jegyesek.

Eljegyzés. Kovács Géza ig. tanító 
leányát Margitét eljegyezte Nyirö Ká­
roly pilismarót! ref. lelkész.

Esküvő. F. hó 24-én a Ferences 
plébánia kápolnájában vezette oltárhoz 
Fehér Géza nógrádmegyeri Hangya üz- 
letvezétő Kovacsik Ilikét. Az esketést 
Ferenc István s. lelkész, a Mária Congr. 
présese végezte, aki értékes és megható 
beszédben adott hasznos irányelveket az 
ifjú párnak. A kóruson a Mária Kongreg. 
énekkara bájos énekekkel kedveskedett 
a kongreganista menyasszonynak. Tanuk 
voltak, a vőlegény részéről Szmolka Mi­
hály mérnök-vállalkozó, a menyasszony 
részéről Lapsánszky János lapunk szer­
kesztője. Az ifjú párt a nagyszámban 
megjelentek gratulációkkal halmozták el.

Műsoros teaest. A somosköuj- 
falusi Evang. Nőegylet okt 1-én vasár­
nap a pályaudvari vendéglőben este 6 
órakor tánccal egybekötött műsoros tea­
estélyt tart, amelyre városunkból, mint 
tervezve volt, autóbusz közbejött akadá­
lyok miatt nem indulhat, hanem az in­
dulás '/ró órakor a pályaudvarról lesz 
és visszaérkezés ugyanazzal a vonattal.

A Katholikus Népszövetség 
salgótarjáni csoportja a központ képvise­
letében október 1-én (vasárnap) délután 
fél 4 órai kezdettel a kath. kör nagy­
termében gyűlést tart Minden katholikus 
férfit és nőt szeretettel vár az elnökség.

A hátizsákos, vidám turisták, ka­
cagó leányok között sokan voltak olya­
nok is, akik bár nem akarták megvál­
tani maguknak, egy régi szép emléket 
visszaálmodni indultak útnak ma reggel. 
Azok, akiket messze vetett a sors attól 
a várostól, ahonnan szép illúziókkal in­
dultak el egykor s vihartépetten, gon­
dokba fulladva kívánkoznak vissza.

Sokan indultunk. A két egymás 
mellett álló szerelvény ablakaiból isme­
rős arcok mosolyogtak egymásra. A név 
oly nehezen jut az ember eszébe, de az 
arc egytől egyig csupa felujult emlék. 
Táncosok, futó kis barátnők, apró báli 
te^eferék nagy hősei, mi, kik azt hittük, 
kacagó büszkeséggel, hogy báliruhás mi­
voltunk a világ közepe és suttogó szőke, 
vagy barna táncosunk forró szava az Élet 
Kivilágos virradatig áttáncolt báli éjsza­
kák, csárdások, Rudi cigány húzta a fü­
lünkbe szívesen; kuglizó megnyitások, 
hol a sejtelmesen suttogó fák alatt kar a 
karban hallgattuk az édes melódiákat. 
Mennyi lángoló vallomás, suttogó fogad­
kozás hangzott el itt és óh prózai ember, 
Guszti bácsi a kert jámbor őre hány­
szor fakadt ki ilyenkor, hogy leveri lak- 
cipős, táncos lábunkat, ha összetapossuk 
közben azt, amit ő egész héten át gon­
dosan összegereblyézett.

Legalább ezt vélem leolvasni az ar­
coktól, a kapkodó türelmetlenségből 
Mátraverebély után, ahol még Szent- 
kutra induló utitársainknak integetünk, 
a kitörő örömből, amidőn befutunk a 
nagy állomásra, ahonnan vége-hossza 
nincs az ujjongásnak a Piactérig.

Egy kis kiábrándulás a megérke­
zés. Csupa idegen arc. Boldogan kapasz­
kodom végre rokonaim karjába s nem 
győzök bólongatni, helyeselni. Szép lett 
a város. Nem tűnik fel a kövezett ut, a 
főbüszkeségük, hiszen pesti vagyok, a 
hajdani sáros pocsétákat rég elfeledtem 
már, de feltűnik virágos, derűs, vidám 
gondozottsága, az üzletek ragyogók, íz­
lésesek. A Stűhmei cukorkától kezdve, 
megtaláltam mindent. S az emberek aj­
kán valami büszke kis félmosoly: Hát 
lássátok mit tettünk I?

A rakodónál meg kell állnorn, meg­
kapó az Újtelep, impozáns fekvésű vil­
lanegyed.

Befordulunk a gyári útra. Valami 
ünnepélyes meghatottság költözik a szi­
vembe. A munka, a kenyeret adó, éltető 
munka, az áldott munkaalkalom, a pes­
tiek és talán egész Európa felzokogó 
nagy^Svánsága itt megmutatja áldásos 
gyümölcséi. Asszony létemre nem tudom 
kibogozni a láncokat, hogyan miként ju­
tottak munkához. A lakótelep virágos 
ablakai, egészséges, Ízlésesen festett há­
zai, virágos kertjei, gyönyörű kápolnája, 
modern nagy iskolája, játszótere, hol e
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pillanatban hátizsákos vidám pesti turis­
ták hintáznak versenyt kis gyermekek­
kel, mind megannyi bizonyítékai annak, 
hogy csupán a becsületes, jól elvégzett 
munka gyümölcse lehet ez a nyugalmas, 
szivetderitő telep. Jóságos kéz igazgat­
hatja itt az emberek sorsát.

És mennyi kedves naivsággal tud­
nak kérkedni. Olyan dér volt a múlt hé­
ten, azt hittem hó, a künnhagyott vizen 
vékony jégréteg volt, de sebaj, tele a 
kamra fával, szénnel, jöhet a téli Saját 
és sok pesti ember tüzelőanyag gondjai 
jutottak az eszembe.

Vagy amidőn megkérdeztem valakit, 
hogy élt addig, amig felesége a kórház­
ban volt, felragyogó szemmel mesélte: 
Négyen is hoztak ebédet minden nap, 
mint a gyerekágyas asszonynak, minde­
gyikből ettem, hogy meg ne sértsem. Pesti 
szomszédokra gondoltam.

Délután fenn ültem a temetőben 
egy pádon. Látogatóba jöttem azokhoz, 
akiknek kezeibe nem tehetem többé 
virágaimat s akiket oly nagyon szeret­
tem. Azt hitlem borzasztóbb lesz...

A szeptemberi nap áldón szórta 
rám meleg fényét, bearanyozta sugarai­
val az őszi pompában ragyogó erdjko- 
szoruzta hegyeket, mint ég felé mutató 
ujjak bontakoztak ki a templomok tor­
nyai. Szivem összeszorult ennyi szépség 
láttára s távolbanéző szemem megadás­
sal téved le a virágos sirhalmokra. Is­
tenbe vetett bizalommal akarom hinni, 
hogy egy jól bevégzett élet után jó úgy 
letenni a porhüvelyt az anyaföldbe ennyi 
csodaszép friss virág közé és szárnyaló 
lélekkel emelkedni fel a Teremtőhöz.

Lenn a katholikus kápolnából la­
kodalmas menet indul, elől az ifjú pár 
kar a karban... mily különös innen 
nézni ezt a nagyszerű életbeindulást

Mire leérek, a kápolnában újabb es­
küvő. Kongreganista jegyespár. Fenn a kó­
ruson fiatal leányok énekelnek áhitatosan. 
Mialatt prézesük összeadja őket elgon­
dolkozom. Kongregáció? A mi korunk­
ban bál, jégpálya, szórakozás járta és 
mea culpal bohó leányszivünk a misére- 
járás végcéljaként a randevút látta.

Nagyszerű épitőmunka folyik itt a 
lelkekben, fontosabb némely szép palo­
tánál. Jártam ebben a városban a for­
radalmak után egyszer, szivszorongva lát­
tam egyes emberek dacos, vésztjósló 
szemét, hangos szidalmakra nyíló' száját, 
oly keveset ígért ez a. nép, nem volt 
kedvem visszatérni közéjük. Látni most 
ugyanazokat szelíden lehajtott fejjel, he­
lyes utón járni, mily magasztos, felemelő 
tudat lehet azoknak, akik ehhez az át­
alakuláshoz kezet nyújtottak.

Besötétedett Litániára harangoztak 
amidőn betértem rokonaimhoz búcsúzni. 
Ferdenyaku öregember ült közöttük, jöt-

tömre ijedten gyömöszölt a zsebébe egy pa- 
pircsomót Verseit olvasta s nem volt haj­
landó tovább folytatni. Hosszas unszolásra 
szavalt el még egyet, a többiek alig pa­
lástolható derültsége közben. Kérdezte 
félős szégyenkezéssel, nem lehetne-e 
belőlük egy pár szálat pesti újságokban 
elhelyezni. Nem tudtam rajta kacagni, 
még akkor sem, amikor valaki gonosz­
kodva megjegyezte, hogy planétára kel­
lene kinyomatni, papagállyal, vagy fehér 
egérrel kihúzatni, sokkal jövedelmezőbb 
lenne. Mintha észre sem vette volna, fél- 
haikan szólt hozzám, különös dialektusá­
val: Tanult ember máskép írná meg, de 
ugye igy is isteni ajándék amit tudok? 
Rábólintok, mert ma öreg fejjel, szánal­
mas külsővel, tavaszról, szerelemről és 
mindig újra virágokról Írni, tényleg az.

Köszönöm talán sokak nevében ezt 
a gyönyörű békességes vasárnapot Sal­
gótarjánnak s úgy szerelném hinni, hogy 
az a város nem ébred gondoktól sötét, 
szomorú hétfőre sohasem.

*) Örömmel közöltük le c küldött levelet, 
melynek sorai a törekvő város fejlődését, telkekkel 
való törődését a lokálpatriotizmus szemüvegén ke­
resztül oly meleg szeretettel veszik észre. — Szerk.

Eladó az újtelepen egy 3 szobából 
álló családi ház. Érdeklődni a városi fő­
jegyzőnél lehet.

hagyjuk a Mátra hegységet, kvarcos, sár­
gás, csillámos homokvidékre jutunk, ame­
lyet számos kis völgy szel keresztül és 
amelyen általában véve kis magasságú 
dombok vannak. Északon már messziről 
észrevesszük a Salgó begyet, amelynek 
kúpos tömege elszigetelten emelkedik 
egész környezete fölé. Busching szerint 
1767 nyarán ezen a hegyen látták meg­
gyulladni és két hónapon át égni a ké­
nes gázokkal borított földet.’} Nem aka­
rom kétségbevonni ennek a tűznek va­
lódiságát, pedig senkit sem találtam, aki 
a^t mondta volna, hogy tud a dologról; 
annyi azonban bizonyos, hogy ha meg­
történt, annak okát nem kénes gázok­
ban kell keresnünk. Mert bár ez a ma­
gaslat igen valószínűleg vulkanikus ere­
detű, természete nem engedi meg ezen 
éghető anyag jelenlétének feltételezését. 
Mégis ennek az elbeszélésnek meg volt 
az az előnye, hogy felkeltse kíváncsisá­
gomat és arra az elhatározásra bírt, hogy 
felkeressem ezt a vidéket, amely geoló­
giai tekintetben valóban igen érdekes*.

Habkő konglomerá­
tumok a homok alatt.

Ha Párád felől a Somos Újfalu felé 
vezető útra térünk, csupán ugyanolyan 
homokdombokat találunk, amelyekről 
fentebb szóltunk és amelyek mindenhol 
teljes művelés alatt állnak. Azonban 
Nemti községben még nagyon finom habkő- 

konglomerátumokra is akadunk, amelyek 
sok tekintetben mutatnak analógiát a siro- 
kiakkal és amelyek fekete csillámlemezeket 
is tartalmaznak. (Ez a riolittu a! Dr. D. B.)

Ezek a konglomerátumok a ho­
mokkő-magaslatok lábánál találhatók, 
amelyek ezen a vidéken valamivel ma­
gasabbak. Minden arra látszik mutatni, 
hogy alattuk folytatódnak: ugyanis Nem­
űn kissé túl ugyanazoknak a habkő-üle- 
dékeknek felszínre jutását észlelhetjük. 
De aztán újra a homokkőre bukkanunk, 
amelyet folyton-folyvást követünk, amint 
a Tarján kis völgye felé haladunk, 
amerre utunk vezet. Salgó-Tarján köz­
ségben az utcákon nagymennyiségű ba­
zaltot láttam, amelyről azt mondták, hogy 
egy nem messze, balra fekvő hegyről 
származik. Minthogy azonban Somos-Új­
faluba akartam jutni, nem szakítottam 
félbe utamat, hogy megnézzem ezt a he­
gyet, amely talán az a magaslat, amelyen 
a térképen Pécskő néven jelzett régi vár­
rom áll. A környéken minden domb 
ugyanabból a homokból áll és délnyugat 
felé a Cserhát hegységeihez csatlakozik, 
amelyeket a VII. fejezetben már leirtunk.

A karancai hegyek.
Somos Újfaluba érve másfajta ős­

kőzeteket találunk. A karancsi hegyek, 
amelyek a völgy baloldalán vannak és 
igen kis terjedelmű, külön csoportot al­
kotnak, tisztára porphyrikus zöld-kőből 
állnak, amely a legkülönbözőbb változa­
tokban fordul elő és Zipser thonporphyr 
néven irt le, jellemvonásaként azt hozva 
fel, hogy földpát, amfibol és gránát-kris­
tályokat tartalmaz. Olyan változatok is 

előfordulnak, amelyeket tisztán piros, 
vagy szürke lemezes földpátnak és zöld 
vagy fekete amfibolnak egymásbafonódó 
kristályai alkotnak. Igazi szienitek ezek, 
teljesen hasonlóak azokhoz, amelyeket a 
Hodrilz völgyben láttunk (L köt. 300. 
oldal), amelyek ezektől csak a nagyobb 
vagy kisebb számú, piros, átlátszó és 
nagyon fényes gránátkristály előfordulása 
tekintetében különböznek.

A gránátok.
Ezek a gránátok rendesen másfajta 

kristályok között elszórva találhatók; de 
azis megesik, hogy amfibolkristályoknak 
még a belsejében is előfordulnak, ami 
arra mutat, hogy az egész tömeg egyi- 
dőben kristályosodott.

Elhagyva ezeket a kőzeteket, amint 
már Hodritzban is megfigyeltük, azt lát­
juk, hogy a földpát és amíibolkristályok 
fokozatosan elsatnyulnak, egymással ke­
verednek és vagy olyan kőzetek kiala­
kulására vezetnek, amelyek valamiképen 
átmenetet képeznek a szienit és porfiri- 
kus zöldkő között, vagy olyan többé-ke- 
vésbbé homogén szövetet alkotnak, 
amelyben még elszórva feltalálhatók az 
ugyanazon anyagból álló különálló kris­
tályok. Ezek tehát valóságos porfirikus 
zöldkövek, egyesek sötétzöld, mások vi­
lágoszöld, mások végre barna színűek 
és azonosak azokkal a különféle válto­
zatokkal, amelyeket Schemnitz vidékén 
figyeltünk meg és még inkább azokkal, 
amelyeket Börzsönyben találtunk (1. kö­
tet 514. old.) főként a szépszámú vörös 
gránátkristályok miatt, amelyek bennük 
el vannak szórva. A hegy tetején, ott, 

ahol a kőzetek már ielszinre jutnak, a 
porfirikus zöldkő többé-kevésbbé módo­
sulva található, néha annyira, hogy ha 
ugyanott nem lelhetnék meg valamennyi 
átmenetét a teljesen ép kőzetig, szinte 
lehetetlen volna tulajdonságait felismer­
nünk. Hol á földpátszövet szenvedett 
legtöbbet a szétmállástól, hol pedig az 
amfiból- és csillámkristályok módosultak 
teljesen, mig az alapszövet megtartotta 
tömörségét. Olykor a földpát kaolinszerü 
és az amfibol-és csillámkristályok zöldes­
fehér, puhaérintésü földes-anyagmódosu- 
latok. Más esetekben ez utóbbi kristyá- 
lyok okkersárga vagy barnaszinü, vastar­
talmú anyaggá módosulnak. Pontosan 
ugyanazok a módosulatfajták ezek, mint 
aminők a Párádhoz közeli, a patak 
jobb partján lévő dombokon lelhetők. 
(16. old.) De a Karancs hegységben az a 
fontos, hogy ezek a módosult kőzetek 
megcáfolhatatlanul a porfirikus zöldkő 
különféle változataival határosak és leg- 
kevésbbé sem lehet kételkedni elsődleges 
természetük tekintetében.

A Karancs hegység kis csoportja, 
amelyről a fent leirt kőzetek tulajdon­
ságai alapján elég világosan látható, hogy 
szienit- és porfirikus zöldkőalakulat, ma­
gányosan emelkedik kb. 738 m.-nyire a 
tenger színe és 400 m.-nyire a körülötte 
fekvő összes dombok fölé. Legmagasabb 
csúcsairól messzire elláthatunk nyugatnak 
az Ipoly síkságaira, északnak a füleki 
síkokra és keletnek a diósgyőri hegysé­
gekig nyúló homokdombokra.

(Folyt köv.)



Salgótarján, 1933. szept. 30' A MUNKA 3 oldal

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet október 14-én rendezi*  ezidei 
e|ső műsoros teaestjét a Róm. Kath. Kör 
dísztermében Évek óta igeiw kedvelt és 
látogatott mulatságai a salgótarjáni kö­
zönségnek ezek a meleg, intim hangula­
tú teaestek. Éppen ezért a Szent Erzsé­
bet Nőegylet vezetősége különös gonddal 
állította öisze első idei teaestje műsorát, 
hogy minden tekintetben kielégítse a hozzá 
fűzött várakozásokat. A teaest műsora a 
kővetkező: 1. Üdvözlés. 2. Mi nekünk a 
magyar dal? Elmondja Szente László kor­
mánytanácsos, a Szent Erzséb-1 Nőegylet 
védnöke. 3. Magyar nóták. Énekli Cse- 
lényi József, a Nemzeti Színház művésze 
Zongorán kiséri Rőder Alfréd; 4. A le- 
e története. Irta és felolvassa Vitéz 

Ödönné. 5. Zongora hegedű szvit. 
Előadják Vilezsál Richard és Rőder Al­
fréd. 6. Magyarnóták. Énekli Cselényi 
József. A teaest 8 órakor kezdődik, s 
az előadást és teát tánc követi. Belépő 
teajegy 1 pengő, családi jedy (3 személy­
re) 2 pengő.

Női talpalás — — 1.50
Női sark. v. gumi 0.60

fekete borjubox, szines 
borjubox la. lackból 12.- -

fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi

Művész estély az Ipartesiület- 
ben. F. hó 30-án szombaton este Vz 9 
órai kezdettel és október hó 1-én vasár­
nap d. u. 5, 7 és 9-órai kezdettel az 
ipartestület nagytermében művész es­
tély lesz melyen a pesti színpadokról és 
a*  rádióból is közismert Császár Teri, Ver- 
böci Manyi és Kelemen Lajos magyar 
dalénekesek mutatkoznak be a tarjáni 
közönségnek. Az ügyesen összeállított 
változatos műsor és olcsó helyárak bizo­
nyára meg fogják hozni a sikert, mert már 
most érdeklődés nyilvánul meg város- 
sierle a művész-estély iránt Kelemen 
Lajos műsorán szerepel Kruntorád Imre 
és Perényi Tibor most megjelent legú­
jabb két szerzeménye is az „Emlékszel 
még?“ és a „Göncölszekér, fiastyuk,, 
citnü magyar nóták. A dalok kottája 
50 fillérért kapható Végh Kálmán és Frie- 
dler Samu papír kereskedésében.

Irodalmi est. A Magyar Luther 
Társaság mint az Evangélikus Nőegyiel 
vendége okt 7-én szombaton este 8 óra­
kor az acélgyári olvasóegylet'nagytermé­
ben Irodalmi Estet tart, amelyen közre 
működnek dr. Kovács Sándor egyetemi 
tanár, Maróthy Jenő iró, Ricz Mária 
hangversenyénekesnő, Kossik Mimi, VT- 
lezsál Richárd és Rőder Alfréd. Belépti- 
dij nincs. Minden érdeklődőt szívesen lát 
a vezetőség.

A Magyar Kárpát Egyesület jubileumi ünnepe
Emlékezés a Trianoni határon.

Nem lehet mindenki 
szakértő, ha valamilyen cikket vásárol. A nemes- 

. fémeknél az úgynevezett fémjelzés biztosítja a 
vásárlót az áru megfelelő minőségéről, mig más 
cikkeknél hasonló biztosítékot nyújt az előállító 
gyár védjegye. Az Orion rádiókészülékekért — 
bármely szaküzletben kerül eladásra — az OVion 
gyér teljes szavatosságot vállal. Tudni kell azon­
ban, hogy csak az a készülék eredeti Orion, mely 
a közismert hármasfej védjeggyel van ellátva. A 
rádíópiac újdonságai iránt oly nagy az érdeklődés, 
hogy például a 7331-es 3-f-l lámpás Bánd Pass 
Európavevő Orion rádiót a kereskedők csak az 
előjegyzések sorrendjében tudják kiszolgáltatni.

Külsőségeiben és arányaiban nagy- 
, szerű, bensőségeiben lelkeket emelő volt 

az a pompás és szines ünnepség, mellyel 
' a Magyarországi Kárpát Egyesület fenn- 
1 állásának 60 éves jubileumát ünnepelte 

meg, épen itt, a mi kis városunkban és 
L annak mindenkitől elismert és méltán 

magasztalt szépségű vidékén. A külsősé­
gek szinességéhez és mozgalmasságához, 
az arányok nagyszerűségéhez hozzájárult 
még az a két filléres gyorsvonat is, amely 
az elmúlt vasárnap, szept. 24-én reggel 
Vz9 ó. tájban valósággal ontotta az uta­
sokat a fő-téri állomáson. Ezek a fillé­
res gyorsok ezen alkalommal nem a 
„rokonok réme“ volt, ahogy egy kis 
maliciózus szellemességgel a néphumor 
elnevezte, de valósággal a turisták öröme, 
a belföldi vándorforgalom megtestesült 
szimbóluma és Salgótarján város polgá­
rainak is valóban szívesen látott vendége!

Meglátszott ez már a fogadtatáson 
is, melynél a város előkelőségei, — élü­
kön Dr. Förster Kálmán polgármesterrel 
és a Kárpátegyesület régi,- hű és nagy 
fiával és elismert reprezentánsával, fo­
gadták a vendégeket, köztük a M. Túr- 
rista Szövetség nagynevű elnökét, dr. 
Zsitvay Tibort és dr. Nagy Emii volt minisz­
tereket és a Kirpátegyesület vezetőségét 
és a közel ezer számban megjelent tu­
ristákat, kik között legalább 600-ra lehe­
tett tenni a júbiiáló Kárpátegyesület tag­
jait, nem számítva most ezek közé a 
salgótarjáni „Kárpátiak“-at kik — ma­
guk is jubilálván osztályuk tiz éves 
fennállását — a házigazda szerepét is hí­
ven betöltötték.

Kölcsönös üdvözlések után külön­
böző csoportokyonultak- fel a különböző 
templomokba (jís pedig a róm. kath. 
pléb.-templomba7~5hol Sipeki Baiázs Béla 
olvasott szentmisét és mondott a Teremtő 
Isten legszebb alkotásáról, a nagy ter­
mészetről s a belekapcsolódó haza-, Isten- 
és emberszeretetröl szóló, olyan hatásos 
és lélekbemarkoló szentbeszédet, hogy 
szem nem maradhatott szárazon; azután 
a ref. templomba, ahol Szabó Dezső igen 
szép beszéddel áldozott a vallásos esz­
mékkel is oly szorosan kapcsolódó turista­
ságról, azután az evang. templomba, ahol 
dr. Csengődy Lajos és az izr. imaházba, 
ahol Schlesinger Dániel tartottak igen lel­
kes beszédeket Istentiszteletek után a 
turisták zárt csapatokban vonultak fel a 
Fő-térről az acélgyári utón át, fel Salgó 
várához, illetve fogaskerekű vasúton Sal- 
góbányáfa, ahol a turistákat Buczkó Gá­
bor, a vasmű r.-t. bányagondnoka gyö­
nyörű beszéddel és gyönyörűen megren­
dezett ünnepséggel fogadta a salgói bá­
nyazenekarral és magyarruhás lányokkal, 
akik a volt minisztereknek virágcsok­
rokkal kedveskedtek. Majd az egész nagy 
társaság pezsditő zeneszóval indult fel 
Salgó várába, ahol diszkapu fogadta őket.

Maga a vándorgyűlés fent az emlé­
kezést lehelő és csodás távlatokat nyújtó 
várban, stilszerüem az Isten szabad ege 
alatt tartatott meg lélekemelő műsorral, 
melyből legjobban kimagaslottak Zsitvay 
Tibor szövetségi elnök, és Nagy Emil 
kárpátegyesületi társelnök kitűnő beszé­
dei és megemlékezései. Az üdvözlések 
során Gömbös Gyula honvédelmi minisz­
ter üdvözletét Regőczy Sándor alezredes, a 
földművelésügyi miniszterét Papp Béla, a 
kultuszminiszterét, főispánét pedig dr. 
Förster Kálmán polgármester tolmácsolta, 
a házigazda Salgótarjáni Osztályét pedig 
dr. Dornyay Bélaalelnök, reálgimn. ta­
nár, mig a Kárpátegyesület 60 éves dicső 
múltját ifj. Filarszky Nándor dr. központi 
főtitkár ismertette.

Vándorgyűlés után az impozáns tö­
megekben résztvevő közönség levonult 
a kék jelzésű utón, a közeli Bodzfáskút- 
hoz, melyet a tízéves fennállása emlé­
kére a Salgótarjáni Osztály nagy ügy- 
buzgósággal és áldozatkészséggel foglalt 
és mintaszerűen rendbehozott, úgy, hogy 
a vendégek és idegen turisták alig tud­
tak betelni e hely szépségeivel. Itt volt 
azután a forráskútavatás és a jubiláris 
vándorgyűlés emlékművének felavatása 
is és pedig a szövetségi elnök: Zsitvay 
Tibor továbbá, mint házigazda, Förster 
Kálmán részéről, akik koszorúikat is le­
tették az emlékműre, melyen az egyesü­
let hatalmas bronzjelvénye alatt, fehér­
márványba vésve ez állott „Késmárk 
1873—Budapest 1933.“ Utána társasebéd 
volt a forráskútnál, melyen több mint 
350*en  vettek részt, míg a nagyszámban

felállított asztaloknál a turisták százai 
ebédeltek hátizsákból. Majd ünnepi túrát 
vuzettek a somoskői várhoz-búza ltom lés- 
hez és a Karancsra Dr. Dornyay Béla, 
illetve Bortnyik Károly. Az elöbbin Zsitvay 
és Nagy kegyelmes urak is részt'vettek és 
a turisták százaival együtt gyönyörködtek a 
vidék szépségeiben, majd a karancsi ki­
rándulókkal együtt a 6 órai vonattal tér­
tek vissza a városba, hol az ipartestü- 
lelben igen hangulatos és látogatott tár­
sasvacsorán — legalább 360 személy — 
vettek részt, alig tudván betelni Zsitvay 
elnök beszédének szépségeivel, meg a 
pompás humorú Nagy Emil fordulatos és 
kacagtató tósztjával. A legmagasabb fokra 
hágott, legjobb hangulatot csak a fenye­
getően közelgő indulási idő zavarta meg; 
majd a főtéri állomásra mentek turista 
vendégeink, ahol a filléres gyors többi 
utasaival együtt felszálltak vonaljukba és 
egy nagy élményü, derűs nap, egy gyö­
nyörű magyar vidék, egy feketés-kormos 
színezetű, de fehérlelkű város és a sal­
gótarjáni turisták magyaros vendéglátá­
sának felejthetetlen emlékeivel gazda­
godva, búcsúztak el hangos jókedvvel 
városunktól és annak agilis polgármeste­
rétől, kit különösen még előbb, a társas­
vacsora keretében halmoztak el a szere­
tetnek, elismerésnek és hálának virágai­
val, amit külsőleg a Salgótarjáni Osztály 
ott átnyújtott emlékalbuma is híven ki­
fejezett és megörökitett I

Förster polgármesteren és elnökön 
kívül a teljes elismerés és hála, a jól ki­
érdemelt köszönet adója illeti meg Szi- 
lárdy István földbirtokost, mint a Bodz- 
fáskút és környéke tulajdonosát, aki a 
forrásfoglalást lehetővé tette és igy a 
magyar turistaságot nemcsak a jelenben, 
de a jövőben is örök hálára kötelezte; 
azután Buczkó Gábor bányagondnokot, 
aki a salgói fogadtatás, díszítés, felszol­
gálás, zenekar slb. körül fejtett ki lekö­
telező és elismerésre mindenképpen méltó, 
nagy buzgalmat és nagyszerű eredményt; 
Tóth Gyula volt községbirót, aki a Bodz- 
fáskutat, az egyesület felkérésére oly ki­
tünően foglalta és nagy érzékkel rendbe­
hozta; Schmelczer Miklós karnagyot és 
az ő kitűnő róm. kath. dalárdáját, kik 
szép énekszámaikkal, úgy a templomban, 
mint künn a szabadbar is emelték az 
ünnepség hangulatát és végül a M. Kár- 
pátegyesület Salgótarjáni Osztályát, an­
nak derék vezetőségét és rfendező-gár- 
dáját, — élükön Kasper Kálmán főtitkár­
ral — mely a rendezés nagy és terhes mun­
káját olyan szépen, tapintatosan, ered­
ményeden és közmegelégedésre, sőt nem­
csak a salgótarjáni, de az egész magyar 
turistaság dicsőségére is, olyan nagysze­
rűen megrendezte. Éljen, virúljoa a jubi­
láló Magyarországi Kárpáte^yesűlét I

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjáni 
Gyorsíró Tanfolyamon okt 1-ón kezdődik 
a tanítás. Bővebb felvilágosítást szerdán 
és pénteken délután 5-6 ig a reálgimná­
ziumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Tisztújító városi közgyűlés. 
F. hó 27-én d. u. 3 órakor Róth Flóris 
bányaügyi főtanácsos, városi képviselő­
testületi tag — mint az alispán megbi- 
bizoltja nyitotta meg a csaknem teljes 
számban megjelent városatyák jelenlété­
ben a közgyűlést, mely az ujonan szerve­
zett I. o. aljegyzői, illetve fogalmazói ál­
lást töltötte be. Pályáztak dr. Tóth Má­
tyás, dr. Szűk Szilárd, dr. Vanka Lajos 
dr. Szabó Gyula, dr. Relle Mátyás. A 
különféle bizottságok megválasztása után 
a közgyűlés az aljegyzői állásra egyhangú 
felkiáltással dr. Tóth Mátyás fogalmazót, 
eddigi h. aljegyzőt választotta meg, mig 
a fogalmazói állásra titkos szavazással dr. 
Vanka Lajost 31 szavazattal. — dr. Szűk 
Szilárd 17, dr. Szabó 7. dr. Relle 3 sza­
vazatot kaptak. Az újonnan megválasz­
tott 2 tisztviselő letette Róth Flóris elnök 
kezébe az esküt, majd köszönő szavak­
kal fordultak a közgyűlés, az elnök és 
a polgármester felé. Róth Flóris rövid 
válaszában üdvözölte őket megválasztásuk 
alkalmából, figyelmeztette a nehéz és fe­
lelősségteljes kötelezettségekre, amiket 
városunk és hazánk érdekében ma elvár 
mindenki. A közgyűlés tagjai ezután gratu­
lációkkal halmozták el a megválasztot­
takat.

Turisták! A Magyar Turista Szö­
vetség f. évi október hó 8-án a Visegrád 
fölötti Nagyvillámon tartja meg ezidei 
vándorgyűlését, melyen osztályunk tag­
jai is résztvehetnek vezetőjük: Rokía- 
lusi Lajos. Indulás okt. 7-én 12 ó. 57 p- 
kor a főtéri állomásról Nagymarosra, ott 
meghálás, másnap korán reggel megte­
kintése a turista minta területnek a 
hegytetőn, majd átkelés a Dunán a Nagy­
villámra. Visszaindulás 8-án 16 ó.-kor. 
Starjánba érkezés 23 ó. 14 p. kor. Össz­
költség 12 P. melyben az utazás, szállás 
s közebéd dija foglaltatik. Jelentkezés a 
vezetőnél okt. 3-ig az összköltség befize­
tése melleit. — Osztályelnökség —

Sürgős uj cipőé órán belül! 
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Teljes felelősség mellett a kővetkezőket készítem

Férfi talpa/ás — — 2.— 
Férfi sark. v. gumi 0.90 
Férfi borítás fekete, szi- 
nes boxból v. lackból 7.—

Fériícipők mérték után 
a legjobb anyagból 

fekete borjubox, szines 
borjubox la. lackból 14.—

A felsoroltakon kívül készítek

Női borítás fekete, szi- 2
nes borjub. v. lackból 6.— <>

Női cipők mérték után 5*
a legjobb anyagból: J

rendelésre is) orthopéd cipőt, sic és egyéb Sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról I

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.
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Országos esemény lesz a front­
harcosók holnapi találkozója.

A Frontharcos Szövetség október 
elsejei V-ik Országos Találkozója az 
egész magyar társadalomban szokatlan 
érdeklődést váltott ki.

Az ünnepségen megjelenik a Kor­
mányzó, a miniszterelnök, József királyi 
herceg: a Szövetség diszelnöke, Huszár 
Aladár, Budapest Székesfőváros főpolgár­
mestere. Képviseltetni ' fogja magát Bu­
dapest Székesfőváros, az Országos Vitézi 
Rend, a Hadirokkantak Szövetsége, és 
a külföldi nemzeti alapon álló fronthar­
cos szervezetek is.

Erre a napra az ország minden 
frontharcos szövetségi helyi alakulata fel­
vonultatja katonás alakulatokba osztott 
tagjait, akiknek ingyenes elszállásolásáról, 
valamint az október 1-i ünnepi ebédjük­
ről a Honvédelmi Miniszter gondoskodik.

Az ünnepség nagy része a Hősök 
Terén fog lezajlani, ahonnan a bajtársi 
századokba és ezredekbe osztott front­
harcosok diszmenetben fognak tisztelegni 
a Kormányzó előtt, de az Országzászló­
hoz is elvonulnak.

A Frontharcos találkozó hivatalos 
részét a város különböző részein meg­
rendezett bajtársi közebédek fogják kö-

Tőkegyarapodás a pénzinté­
zetekben. A gazdasági válságot a pénz­
intézetek is megérezték, de az elmúlt év­
ben a pénzintézetek tőkeerejét a válság 
nem befolyásolta olyan kedvezőtlenül, 
mint a bevételek és a kiadások alaku­
lását. Valamennyi részvénytársasági for­
májú pénzintézetünk összes mérlegtőkéje 
az 1932. év végén 3,923'3 millió pengő 
volt, vagyis mintegy 120 millióval keve­
sebb, mint az előző év végén. Feltűnő 
azonban, hogy az utolsó három évben a 
pénzintézetek saját tőkéjének összege 
nem csökkent, hanem emelkedett még 
pedig 564'5 millió pengőről 577'4 mil­
lióra. Ez a növekedés elsősorban a tar­
talékok emelésének volt következménye, 
az alaptőke állománya alig változott Az 
idegen tőkék csökkentek és a bevételek­
nek is alig van olyan neme, amely ne 
hanyatlott volna. Az üzleti évek nyere­
séggel záró intézeteinek összes nyeresége 
18'4 millió pengőt tett ki, a veszteséges 
intézetek összes vesztesége pedig 4'2 
millió pengő volt.

Erdőbirtokos is kaphat jelzá­
loghitelt. A magyar erdőbirtokosok régi 
kívánsága, hogy tegyék lehetővé szá- 

„A MUNKA"
könyv és papirkereskedése!

Salgótarján Fő-tér 1. szám alatt „A MUNKA'' 
nyomdám modernül berendezett üzlethelyiségében 

könyv- és papirkereskedést 
........... nyitottam. ‘ ------

Raktáron tartok: az összes iskolákban használatos minden­
nemű tankönyveket, füzeteket, írószert, irodai 

felszereléseket, stb.
Felhívom a t. szülők szives figyelmét arra, hogy isko­

lába járó gyermekeik részére legjutányosabb árban szerezhetik 
be nálam minden e szakmába vágó szükségleteiket.

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálást biztosítok!
Felkérem a t. szülőket, hogy a tankönyveket 

idejében előjegyeztetni szíveskedjenek, nehogy a tor­
lódás miatt iskolás gyermekeik későn jussanak tan­
könyvekhez.

Kérve a város és vidék t. vásárló közönségének nagybe­
csű támogatását. Tisztelettel:

VÉGH KÁLMÁN
„A Mnnka“-nyomda, könyv 

és papirkereskedés tulajdonosa.

vetni. A hivatalos vezetőségi bankett, 
amelyen a külföldi delegációk, a hivata­
los hatósági kiküldöttek és a Fronthar­
cos Szövetség országos és vidéki vezetői 
fognak megjelenni, — a Royal szálló 
termében lesz.

A Frontharcos Szövetség kezdemé­
nyezésére Budapest Székesfőváros a bu­
dai műemlékekhez hasonlóan a Hősök 
Terén álló Hősök Emlékkövét és a Mil- 
leneumi emlékművet erre az alkalomra 
szeptember hó 30-án este reflektorokkal 
megvilágítja, ahol a frontharcosok fél 8 
órától kezdve 9 óráig egy egyenruházott 
diszszázaddal diszőrséget állanak és egy 
órás térzenét fognak adni. Kilenc órakor 
a Hősi Emlékmű előtt frontharcos 
kürtösök csoportja „Takarodót" fuj.

A ma, 30-án a Hősök Terén este 
fél 8 órakor kezdődő térzene és taka­
rodó tulajdonképeni bevezetője lesz az 
október elsejei Országos Frontharcos Ta­
lálkozónak.

Felvilágosításokért az Országos Front­
harcos Szövetség Országos Elnökségéhez 
(Budapest, VI. Podmanicky-u. 45. Tel.: 
18—5—18) vagy az egyes helyi alaku­
latok elnökségeihes kell fordulni.

mnkra is elfogadható feltételek mellett 
a jelzáloghitelek igénybevételét. A föld- 
mivelésügyi minisztérium most helyet 
adott a fatermelők kívánságainak és 
olyan tervezetet dolgozott ki, amely le­
hetővé teszi, hogy a hitelezők megfele­
lően biztosíthassák magukat az adósok­
kal szemben és igy megszűnjék a fater­
melőknek nyújtandó jelzáloghitelek ed­
digi akadálya. A fajelzálog rendelet rö­
videsen élelbelép.

A gyümölcskivitel eddigi ered­
ménye és a további kilátások. Is­
meretes, hogy az idei szezonban a ma­
gyar barackkivitel igen jól sikerült. Ál­
talában az idei gyümölcs és a főzelék­
kivitel eddigi eredményei az elmúlt két 
évvel szemben emelkedést mutatnak. A 
Külkereskedelmi Hivatal, amely a határ­
állomásokon ellenőrzi a kiviteli szállít­
mányokat, megállapította, hogy újabban 
a legnagyobb sikere szilvakivitelünknek 
volt. Magyar szilvából közel 300 vaggont 
vásárolt Ausztria. Szeptember második 
felében kezdődik meg a szőllőkivitel. 
Szeptember végéig naponta 1000 mázsa, 
október és november hónapokban pedig 
naponként 500 mázsa magyar szőllő szál­

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás! !

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem, úgy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek  

 szülőit, hogy az uj tanévre üzletemet teljesen felszereltem
 bőr és arőlemes késitéskákkal, intését! fehér takarókkal, fehér­

nemű betűkkel és számokkal, — Gimnazista leánykák részére kék 
matróz ruhák és előírásos fiú és leány bársony gimnazista sap-

' kék, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák ré- ' 
szére előírásos egyenruhák, tornabluzok és nadrágok, Hú trioók és -

i úgy a leányok, mint a fiúk részére előírásos Bocskai-sapkák SP, 
jelzésű paizzssl. Patent harisnyák, zsebkendők, lehérnemfiek, 

 paplanok i*  flanelllakarók nagy választékban.

Nyomatott: .A MUNKA'' nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdonos. Végh Kálmán.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok
tisztelettel: 

vitéz Donászy Győző '
— Magyar Divatárúháza —

 Főtér, SALGÓTARJÁN. Fő-tér. 

Szabott árak! Előzékeny és becsületes kiszolgálás! 

lítható ki Ausztriába. Ha a minőség jó 
lesz és a csomagolás is megfelel a köve­
telményeknek, akkor ezt a kiviteli kere­
tet el is tudjuk majd érni.

Nagy most a takarikossúg mindenki, 
né!, de azért a legtöbb ember következetes, meg­
tartja régi sorsjegyszámát, kifizeti idejében az 
árát, hogy nyercményjogosultságát biztosítsa. Az 
uj sorsjáték húzása október 14-én kezdődik. Aján­
latos, hogy azok is, kik elkedvetlenedtek, elvesz­
tették bizalmukat, ne legyenek pesszimisták, ha­
nem reménykedjenek, hozzanak egy kis áldozatot 
és rendeljenek osztálysorsjegyet. Hátha most si­
kerül, nyernek egy tekintélyes összeget és meg­
valósul a szebb, jobb jövő 1

Losonci utca 11 szám alatt bú­
torozott szoba, külön bejárattal október 
1-től kiadó.

Keresek azonnalra, v agy novem­
ber elsejére 3- 4 szobás ossz komfortos 
lakást, (fürdőszoba vízvezeték) Ajánlato­
kat a kiadó továbbit.

■ SPORT. ■
SBTC.—PTK. 1:0.

Biró: Adorján.
Dacára a Budapestről ide kirándult 

filiéresgyors nagyszámú turistáinak, akik 
a város közönségének nagyrészét maguk­
kal vitték Salgóra, mégis szép, közönség 
érdeklődött a salgótarjáni bajnoki csapat 
mérkőzése iránt.

3/<5-kor Adorján sípjelére megkez­
dődött a játék. A játék első perceiben 
Pereces nagy lendülettel fekszik bele a 
játékba és már a 3-ik percben Presovszky 
szép lövést ereszt meg 20 méterről, ame­
lyet Géczy ügyesen kivéd. Állandó tá­
madás az SBTC kapu ellen, de Géczy 
mindig szerencsésen fog. A 8-ik perc­
ben Vágó IL hibájából korner, míg a 9-ik 
percben már Pereces ellen ítélt kornert 
a biró. A 12-ik percben az SBTC ak­
cióba kezd. Zsengellér-Magyar, Stirbic és 
Ménich akciója majdnem gólt eredmé­
nyezett

A 14-ik percben a biró a 16-os vo­
nalról büntető rúgást Ítél, amelyet Pre­
sovszky balszélre adott, eredménytelenül. 
Most SBTC támadás. A 18-ik percben 
Stirbicz beadását Magyar kapu mellé fe­
jeli, majd a 22-ik percben Ménich II. 
szabadrúgását Motkó gyönyörűen fogja.

A 25-ik percben Ménich I. ügye­
sen szökteti Ménich Il-őt, aki a biztos 
gólhelyzetben kapu mellé lövi a labdát. 
A félidő utolsó perceiben meleg helyzet 
az SBTC kapu előtt, csak Géczy bravú­

ros fogásának tudható be, hogy a félidő 
eredménytelenül zajlott le. Az eredmény­
telenségnek sok esetben Ménich I. voll 
az oka.

A második félidő legelső perceiben 
állandó támadás Pereces ellen az SBTC 
állandóan Pereces kapuja előtt tanyázik, 
de Motkó szenzációsan véd. A 12-ik 
percben Vágó hibájából büntető rúgás az 
SBTC ellen a 16-os vonalról eredmény­
telenül.

A 18-ik percben óriási kavarodás 
a Pereces kapu előtt, a gólvonalról há­
romszor is visszapattan a labda, soro­
zatos szerencsével menekül meg Pereces 
a biztos góltól.

A 16-os vonalról úgyszólván kapu­
hoz szögezik Perecest, de újból kapu 
felett megy el a labda. Majd Zsengellér 
helyet cserél, centernek megy ál, ami a 
játéknak uj szint ad. Itt több alkalma 
nyílik Zsengellérnek tudását kifejteni. A 
24-ik percben közel a tacsvonalhoz Ta­
kács III. szabadrúgást ivei, Ménich II. 
kapufának fejeli, a kapu előtt óriási ka­
varodás, majd a labda Pereces hálójába 
kerül. 1:0.

Az eredmény felvillanyozza az SBTC 
játékosait, újból támadásba mennek át, 
az újabb góltól csak a szerencse menti 
meg Perecest. Ménich II. védhetetlennek 
látszó saroklövését Motkó ügyesen kapu 
mellé tolja.

Az első félidőben Pereces volt a 
jobb, majd a második félidőben az SBTC 
megemberelte magát, állandóan támadás­
ban volt, de Perecesnél a szerencse 
is közrejátszott, hogy több gólt nem ka­
pott Pereces részéről Motkó szenzáció­
san védett és igen szép formát mutatott 
Presovszky is.

Formán alul játszott Takács IV. és 
Ménich I. és IL Jó volt Wahlkampf és 
Géczy.

(A közönség már többször felhívta 
figyelmünkét, hogy a tribün ülések ál­
landóan piszkosak, ha a közönség leül, 
magával viszi a tribün porát. A vezető­
ség figyelmébe ajánljuk a közönség pa­
naszát.)

A SSE. Tarjánban még nem látott 
sportattrakcióval lepi meg jövő hó 15tén 
a város sporlközönségét. A mondott na­
pon ugyanis az acélgyári elemi iskola 
tornacsarnokában nagyszabású tornabe­
mutató lesz, melyre a MOTESZ. legjobb 
tornászaiból álló hatos férficsapatát és 
12 tagból álló női tornászcsapatát küldi 
el. Bővebbet legközelebbi számunkban 
közlünk.


